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KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động hỗ trợ và thúc đẩy khởi nghiệp  

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022 
______________ 

Nhằm triển khai thực hiện và cụ thể hóa nội dung tại Kế hoạch số 

275/KH-UBND ngày 20/11/2020 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch số 31/KH-

UBND ngày 27/01/2022 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về phát triển doanh nghiệp 

và thúc đẩy khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025, Uỷ 

ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động hỗ trợ và thúc 

đẩy khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Tiếp tục lan toả tinh thần khởi nghiệp trong cộng đồng, trong đó, chú 

trọng đến lực lượng tiềm năng: sinh viên, học sinh, thanh niên, phụ nữ, lao động 

đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, hộ kinh doanh,… 

2. Từng bước hoàn thiện hệ sinh thái khởi nghiệp của Tỉnh, khai thác có 

hiệu quả các tiềm năng, lợi thế, giá trị tài nguyên bản địa. Xem khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo là khâu đột phá. Phấn đấu đưa tỉnh Đồng Tháp trở thành địa 

phương thu hút và phát triển cộng đồng khởi nghiệp hàng đầu khu vực Đồng 

bằng sông Cửu Long. 

3. Triển khai có hiệu quả các hoạt động: truyền cảm hứng khởi nghiệp; 

ươm tạo, kết nối cộng đồng khởi nghiệp; nâng cao năng lực quản trị điều hành, 

phát triển doanh nghiệp; nâng cao vai trò của các cá nhân, tổ chức tác động khởi 

nghiệp; xây dựng và phát triển cơ sở hạ tầng phục vụ hoạt động khởi nghiệp. 

4. Các Sở, ngành Tỉnh, Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố triển khai đồng 

bộ, phối hợp hiệu quả, kết hợp các nguồn lực, lồng ghép các chương trình, kế 

hoạch, đề án về hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, hội quán, 

Chương trình quốc gia “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP),... đang triển khai của 

ngành, địa phương để cùng thực hiện hiệu quả, thiết thực. 

II. MỤC TIÊU: 

Phấn đấu trong năm 2022 đạt và vượt các chỉ tiêu: 

1. Tập huấn, đào tạo cho hơn 1.000 lượt người về khởi sự lập nghiệp, 

quản trị doanh nghiệp, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.  
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2. Có trên 30 sản phẩm được công nhận là sản phẩm OCOP đạt ba hoặc 

bốn sao. 

3. Hỗ trợ phát triển ít nhất 04 doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. 

4. Đồng hành và phát triển trên 50 ý tưởng, dự án khởi nghiệp. 

 5. Tổ chức ít nhất 06 sự kiện, diễn đàn khởi sự lập nghiệp, kết nối cộng 

đồng khởi nghiệp và doanh nghiệp, nhà đầu tư. 

6. Tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp 

năm 2022. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN: (Chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo) 

Các nội dung, hoạt động trọng tâm: 

1. Hỗ trợ tiền khởi nghiệp: 

1.1. Công tác truyền thông, khuyến khích tinh thần khởi nghiệp: 

- Thường xuyên thông tin tuyên truyền về các tấm gương khởi nghiệp 

tiêu biểu, mô hình khởi nghiệp mới, sáng tạo đến toàn thể đoàn viên, hội viên 

và nhân dân.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền về khởi nghiệp cho người lao động trước và sau 

khi đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài để khuyến khích tinh thần tự chủ, sáng 

tạo, khởi nghiệp. 

1.2. Các hoạt động truyền cảm hứng và tư duy khởi nghiệp: 

- Tổ chức các chương trình đào tạo, bồi dưỡng để truyền cảm hứng khởi 

nghiệp, tư duy khởi nghiệp cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên. 

- Nghiên cứu, xây dựng chương trình hỗ trợ khởi nghiệp thông qua hoạt 

động trải nghiệm tại doanh nghiệp, xây dựng dự án khởi nghiệp theo yêu cầu, 

“đặt hàng” của doanh nghiệp. 

2. Thúc đẩy khởi nghiệp: 

2.1. Kết nối cộng đồng khởi nghiệp; nâng cao vai trò của các tổ chức 

tác động khởi nghiệp: 

- Hình thành và hỗ trợ hoạt động của Câu lạc bộ (CLB) khởi nghiệp tại các 

trường đại học, cao đẳng, trung học phổ thông (THPT) trên địa bàn Tỉnh; hỗ trợ, kết 

nối hoạt động các CLB khởi nghiệp, doanh nhân và doanh nghiệp tại địa phương. 

- Tiếp tục hình thành và tổ chức hoạt động có hiệu quả Chi hội Doanh 

nhân trẻ tại các huyện, thành phố. 

- Xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình làm việc của Hội 

đồng tư vấn khởi nghiệp tỉnh Đồng Tháp. 

2.2. Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực quản trị, phát triển sản 

phẩm; ươm tạo cho các dự án, doanh nghiệp khởi nghiệp tiềm năng: 
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- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về khởi sự doanh nghiệp và quản 

trị doanh nghiệp cho dự án khởi nghiệp, hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh 

nghiệp,...  

- Lựa chọn các doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp tiềm năng đưa vào 

chương trình ươm tạo để nâng cao năng lực quản trị - sản xuất - kinh doanh cho 

các doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp. 

- Tổ chức các hoạt động hướng dẫn, hỗ trợ, dẫn dắt, tư vấn cho các ý 

tưởng, dự án khởi nghiệp; kết nối nguồn lực xã hội, hỗ trợ và thúc đẩy hoạt động 

khởi nghiệp trên địa bàn Tỉnh.  

       2.3. Kết nối và nâng cao năng lực cho cán bộ hỗ trợ khởi nghiệp, đội 

ngũ cố vấn (mentor): 

- Tổ chức đào tạo đội ngũ giảng viên nguồn về khởi nghiệp và đổi mới 

sáng tạo (TOT); triển khai các hoạt động kết nối và hỗ trợ khởi nghiệp của đội 

ngũ TOT.  

- Rà soát và tổ chức các hoạt động của CLB cố vấn khởi nghiệp Đồng 

Tháp; hình thành cộng đồng cố vấn khởi nghiệp, mở rộng mạng lưới chuyên gia 

trong và ngoài Tỉnh.  

2.4. Xây dựng hệ thống cơ sở hạ tầng phục vụ hoạt động khởi nghiệp; 

khuyến khích các doanh nghiệp cung cấp các dịch vụ thuê ngoài cần thiết cho 

các doanh nghiệp khởi nghiệp (thuế, kế toán, marketing, thiết kế bao bì...) 

2.5. Tổ chức các sự kiện hỗ trợ khởi nghiệp: Cuộc thi Khởi nghiệp và 

Đổi mới sáng tạo; Ngày hội Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo,... 

3. Phát triển doanh nghiệp khởi nghiệp: 

3.1. Hỗ trợ hướng dẫn thủ tục thành lập doanh nghiệp: 

- Thường xuyên cung cấp thông tin về các chính sách, chương trình, hoạt 

động hỗ trợ doanh nghiệp; kết nối các doanh nghiệp, nhà đầu tư mới với các 

Hiệp hội, Hội, CLB doanh nghiệp.  

- Chủ động tiếp cận, khuyến khích, hỗ trợ, tạo điều kiện cho các hộ kinh 

doanh cá thể đầu tư, mở rộng quy mô kinh doanh, đủ điều kiện chuyển đổi thành 

doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp. 

3.2. Hỗ trợ tiếp cận nguồn vốn hỗ trợ khởi nghiệp: nghiên cứu và đẩy 

nhanh tiến độ thành lập Quỹ Đầu tư khởi nghiệp sáng tạo của Tỉnh; khuyến 

khích các doanh nghiệp thành lập Quỹ đầu tư tư nhân đầu tư cho dự án, doanh 

nghiệp khởi nghiệp. 

3.3. Hỗ trợ doanh nghiệp hoàn thiện, phát triển sản phẩm; ứng dụng 

công nghệ, xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường: 

- Hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào hoạt động khoa học và 

công nghệ, chuyển đổi số,…  
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- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về phát triển 

thương mại điện tử, phát triển nhãn hiệu bao bì sản phẩm, phát triển ngành công 

nghiệp hỗ trợ, khuyến công. 

- Tiếp tục kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của điểm giới thiệu 

và bán sản phẩm khởi nghiệp, sản phẩm OCOP. 

3.4. Hỗ trợ phát triển các sản phẩm khởi nghiệp để chuẩn hóa thành 

các sản phẩm OCOP: Rà soát, tuyển chọn và ươm tạo các sản phẩm khởi 

nghiệp phát triển thành các sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn 

tiểu biểu trên cơ sở gắn kết vùng nguyên liệu, phát huy tối đa giá trị nguồn tài 

nguyên bản địa và đáp ứng nhu cầu của thị trường. 

3.5. Nắm bắt thông tin tình hình sản xuất kinh doanh của doanh 

nghiệp, dự án khởi nghiệp:  

- Cập nhật thông tin, tổng hợp các ý tưởng, dự án khởi nghiệp, mô hình 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; kịp thời nắm bắt thông tin về tình hình sản xuất - 

kinh doanh của doanh nghiệp và dự án khởi nghiệp.  

- Hỗ trợ các dự án, ý tưởng khởi nghiệp mới, nhất là các dự án tham gia 

các Cuộc thi khởi nghiệp có cơ hội được phát triển, gia nhập thị trường. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 1. Tổng kinh phí thực hiện là 2.291.000.000 đồng đã giao cho Sở Kế 

hoạch và Đầu tư (Trung tâm Hỗ trợ Doanh nghiệp và Khởi nghiệp) để triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ hỗ trợ và thúc đẩy khởi nghiệp theo Quyết định số 

1868/QĐ-UBND-HC ngày 10/12/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc giao 

dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022 đối với các đơn vị hành chính, sự 

nghiệp cấp Tỉnh (Phụ lục 2 - Danh mục thực hiện nhiệm vụ). 

2. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị được phân công chủ trì thực hiện nhiệm 

vụ tại Kế hoạch này chủ động thực hiện trong phần kinh phí đã được bố trí trong 

năm 2022 của đơn vị. Trường hợp cần bổ sung dự toán, các đơn vị xây dựng dự 

toán, kinh phí gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, chuyển Sở Tài chính 

thẩm định, trình UBND Tỉnh phê duyệt, để bổ sung triển khai thực hiện nhiệm 

vụ được giao. Nội dung và định mức hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động của Kế 

hoạch áp dụng theo quy định về quản lý tài chính hiện hành. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ 

các nhiệm vụ cụ thể được giao triển khai, tổ chức thực hiện theo nhiệm vụ được 

phân công tại Kế hoạch này và các nội dung đã giao tại Kế hoạch 275/KH-

UBND và Kế hoạch 31/KH-UBND. 

Định kỳ hàng quý gửi thông tin các ý tưởng, dự án khởi nghiệp, mô hình 

khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp và theo 

dõi hỗ trợ. Đồng thời, báo cáo kết quả tình hình triển khai thực hiện kế hoạch về 

Uỷ ban nhân dân Tỉnh qua Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 05/12/2022.  
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2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành 

Tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức 

triển khai, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.  

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc kịp thời 

phản ánh về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân Tỉnh 

xem xét, quyết định./. 

 

Nơi nhận:  
- các PCT/UBND Tỉnh;                                                                      

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể Tỉnh; 

- Tỉnh đoàn; 

- UBND cấp huyện; 

- TV Hội đồng Tư vấn khởi nghiệp Tỉnh; 

- CLB DNDĐ; Hiệp hội DN; Hội DNT;  

Hội Nữ DN; 

- Trường ĐHĐT; Trường CĐCĐ ĐT;  

- Báo ĐT, Đài PTTHĐT, Cổng TTĐT Tỉnh; 

- Lưu: VT, NC/KT(TG). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thiện Nghĩa 

 

                                                                                                                                         



PHỤ LỤC 1: 

NỘI DUNG THỰC HIỆN 

(Kèm theo Kế hoạch số           /KH-UBND ngày          /3/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh) 
______________ 

STT NỘI DUNG ĐƠN VỊ ĐẦU MỐI ĐƠN VỊ PHỐI HỢP 
THỜI 

GIAN 

I. Hỗ trợ tiền khởi nghiệp 

I.1. 
Công tác truyền thông, khuyến khích tinh thần 

khởi nghiệp 
   

1.1 

Tiếp tục hoàn thiện và nâng cấp Cổng thông tin 

điện tử “Khởi nghiệp Đồng Tháp”, trang Fanpage 

“Đàn Sếu Khởi Nghiệp” của Tỉnh; kết nối với cổng 

thông tin khởi nghiệp sáng tạo quốc gia. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư 

(Trung tâm Hỗ trợ 

Doanh nghiệp và Khởi 

nghiệp) 

Sở Thông tin và Truyền 

Thông; Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Thường 

xuyên 

1.2 

Tiếp tục thực hiện và phát triển các chuyên mục, 

phóng sự về hoạt động khởi nghiệp, chú trọng các 

hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; phổ biến 

các gương điển hình khởi nghiệp thành công trong 

và ngoài Tỉnh. 

Đài Phát thanh và 

Truyền hình Đồng Tháp; 

Báo Đồng Tháp; Cổng 

Thông tin điện tử Tỉnh 

Các Sở, ban, ngành Tỉnh; 

UBND huyện, thành phố và 

các đơn vị liên quan  

Thường 

xuyên 

1.3 

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan 

đến công tác khởi nghiệp; Thường xuyên thông tin 

tuyên truyền về các tấm gương khởi nghiệp tiêu biểu, 

mô hình khởi nghiệp mới, sáng tạo đến toàn thể đoàn 

viên, hội viên và nhân dân, đặc biệt là lực lượng 

thanh niên, sinh viên, học sinh để tạo sự đồng thuận, 

chuyển biến trong nhận thức, tham gia khởi nghiệp 

trên cơ sở khai thác các thế mạnh tại địa phương. 

UBND huyện, thành phố 
Các Sở, ban, ngành Tỉnh và 

các đơn vị liên quan 

Thường 

xuyên 

1.4 Tổ chức các chương trình chia sẻ, sinh hoạt chuyên Tỉnh đoàn; Sở Giáo dục Sở Kế hoạch và Đầu tư Thường 
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STT NỘI DUNG ĐƠN VỊ ĐẦU MỐI ĐƠN VỊ PHỐI HỢP 
THỜI 

GIAN 

đề cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên để 

khuyến khích, lan toả tinh thần khởi nghiệp; tìm 

kiếm những ý tưởng, dự án tiềm năng để bồi 

dưỡng, huấn luyện; tạo điều kiện, hỗ trợ phát triển 

các ý tưởng, dự án. 

và Đào tạo (Trung tâm Hỗ trợ Doanh 

nghiệp và Khởi nghiệp); 

Các trường đại học, cao 

đẳng, trung cấp; UBND 

huyện, thành phố và các 

đơn vị liên quan. 

xuyên 

1.5 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về khởi nghiệp 

cho người lao động trước và sau khi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng để khuyến khích tinh 

thần tự chủ, sáng tạo, khởi nghiệp. 

Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội 

Sở Kế hoạch và Đầu tư 

(Trung tâm Hỗ trợ Doanh 

nghiệp và Khởi nghiệp); 

UBND huyện, thành phố. 

Thường 

xuyên 

1.6 

Định hướng các dự án, sản phẩm khởi nghiệp theo 

chuỗi giá trị 05 ngành hàng chủ lực của tỉnh; các 

ngành hàng có tiềm năng của tỉnh; kinh tế vườn 

(cây ăn trái, hoa kiểng, rau màu các loại,...); phát 

triển  các loại hình du lịch sinh thái, du lịch cộng 

đồng, du lịch nông nghiệp xanh... Chú trọng các 

giải pháp sản xuất an toàn và tiêu dùng bền vững. 

Các Sở, ban, ngành Tỉnh; 

UBND huyện, thành phố 
Các đơn vị có liên quan 

Thường 

xuyên 

1.7 

Thực hiện các ấn phẩm về doanh nhân, doanh 

nghiệp, khởi nghiệp tại địa phương (bản tin điện tử, 

phóng sự chuyên đề hoặc tập san/tạp chí,…). 

Hiệp hội Doanh nghiệp 

Tỉnh; Hội Doanh nhân 

trẻ Tỉnh 

Sở Kế hoạch và Đầu tư; các 

Hiệp hội, Hội, CLB Doanh 

nghiệp và các đơn vị liên 

quan 

Trong 

năm 

I.2. 
Các hoạt động truyền cảm hứng và tư duy khởi 

nghiệp 
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2.1 

Tổ chức các hoạt động truyền cảm hứng khởi nghiệp, 

tư duy khởi nghiệp đoàn viên, hội viên, thanh niên, 

học sinh, sinh viên nhằm góp phần lan tỏa tinh thần 

khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo. 

Tỉnh đoàn; Sở Giáo dục 

và Đào tạo; Sở Kế hoạch 

và Đầu tư (Trung tâm Hỗ 

trợ Doanh nghiệp và 

Khởi nghiệp) 

Các sở, ban, ngành, đoàn 

thể Tỉnh; UBND huyện, 

thành phố; Hội Doanh nhân 

trẻ Tỉnh; các trường đại 

học, cao đẳng, trung cấp 

Thường 

xuyên 

2.2 

Đưa nội dung đào tạo, hỗ trợ khởi nghiệp vào các 

trường trung học phổ thông, đại học cao đẳng, 

trung cấp và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. 

Sở Giáo dục và Đào tạo; 

Sở Lao động – Thương 

binh và Xã hội 

Sở Kế hoạch và Đầu tư 

(Trung tâm Hỗ trợ Doanh 

nghiệp và Khởi nghiệp) và 

các đơn vị liên quan 

Quý II 

2.3 

Nghiên cứu, xây dựng chương trình hỗ trợ khởi 

nghiệp thông qua hoạt động trải nghiệm tại doanh 

nghiệp, xây dựng dự án khởi nghiệp theo yêu cầu, 

“đặt hàng” của doanh nghiệp nhằm tạo môi trường, 

tạo động lực, thúc đẩy tinh thần, khuyến khích học 

sinh khởi nghiệp, khuyến khích giáo viên, giảng 

viên tham gia hỗ trợ học sinh, sinh viên có ý tưởng 

khởi nghiệp. 

Tỉnh đoàn 
Sở Giáo dục và Đào tạo; 

các đơn vị liên quan 

Trong 

năm 

II. Thúc đẩy khởi nghiệp    

II.1 

Các hoạt động kết nối cộng đồng khởi nghiệp, 

nâng cao vai trò của các tổ chức tác động khởi 

nghiệp 

   

1.1 

Giới thiệu các dự án, doanh nghiệp khởi nghiệp và 

tham gia Ngày hội Khởi nghiệp và Đổi mới sáng 

tạo của khu vực, quốc gia. Kết hợp hỗ trợ, giới 

thiệu dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, các ý 

tưởng, dự án đạt giải thưởng cuộc thi khởi nghiệp 

Sở Khoa học và Công 

nghệ; Sở Kế hoạch và 

Đầu tư (Trung tâm Hỗ 

trợ Doanh nghiệp và 

Khởi nghiệp) 

Tỉnh đoàn và các đơn vị 

liên quan 

Trong 

năm 
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cấp Tỉnh tham gia giới thiệu, trưng bày, dự thi. 

1.2 

Kết nối các dự án khởi nghiệp trong Tỉnh với các 

mô hình khởi nghiệp sáng tạo trong nước để trao 

đổi kiến thức, học tập kinh nghiệm, chuyển giao 

công nghệ. Chú trọng khảo sát các mô hình mới, 

ứng dụng công nghệ cao về nông nghiệp, dịch vụ, 

du lịch,…  

Sở Kế hoạch và Đầu tư 

(Trung tâm Hỗ trợ 

Doanh nghiệp và Khởi 

nghiệp); Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Các đơn vị liên quan 
Trong 

năm 

1.3 

Tăng cường hợp tác, kết nối nguồn lực từ các cơ 

quan Trung ương, tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp uy tín 

và các tỉnh, thành phố có hệ sinh thái khởi nghiệp 

năng động. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

Sở Khoa học và Công 

nghệ 

Các Sở, ban, ngành Tỉnh; 

và các đơn vị liên quan 

Trong 

năm 

1.4 

Thu thập, cung cấp thông tin và xây dựng cơ sở dữ 

liệu về các chuyên gia khởi nghiệp trong khu vực, 

trong nước, các tổ chức thúc đẩy kinh doanh để kết 

nối hỗ trợ cá nhân, nhóm cá nhân, doanh nghiệp 

khởi nghiệp trên địa bàn Tỉnh. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

Sở Khoa học và Công 

nghệ 

Các Sở, ban, ngành Tỉnh; 

các Hiệp hội, Hội, CLB 

doanh nghiệp và các đơn vị 

liên quan 

Thường 

xuyên 

1.5 

Tiếp tục hình thành và hỗ trợ, kết nối hoạt động 

của các CLB khởi nghiệp tại các trường đại học, 

cao đẳng, trung cấp, THPT trên địa bàn Tỉnh.  

Các trường đại học, cao 

đẳng, trung cấp; Sở Giáo 

dục và Đào tạo; Sở Kế 

hoạch và Đầu tư (Trung 

tâm Hỗ trợ Doanh 

nghiệp và Khởi nghiệp); 

Các Hiệp Hội, Hội, CLB 

doanh nghiệp 

Thường 

xuyên 

1.6 

Hỗ trợ, kết nối hoạt động các CLB doanh nghiệp 

và khởi nghiệp tại địa phương để tạo điều kiện hỗ 

trợ phát triển các dự án khởi nghiệp. 

Tỉnh đoàn; UBND 

huyện, thành phố 

Sở Kế hoạch và Đầu tư 

(Trung tâm Hỗ trợ Doanh 

nghiệp và Khởi nghiệp); 

Các Hiệp hội, Hội, CLB 

Thường 

xuyên 
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doanh nghiệp và các đơn vị 

có liên quan 

1.7 

Tổ chức hoạt động của mạng lưới tình nguyện viên 

hỗ trợ khởi nghiệp hình thành cộng đồng tương trợ 

lẫn nhau từ các bạn trẻ, kiến tạo thế hệ mới năng 

động, sáng tạo vào hành trình phát triển khởi 

nghiệp của Tỉnh. 

Tỉnh đoàn 

Sở Kế hoạch và Đầu tư 

(Trung tâm Hỗ trợ Doanh 

nghiệp và Khởi nghiệp); các 

trường đại học, cao đẳng, 

trung cấp trên địa bàn Tỉnh; 

Quỹ SVF và các đơn vị có 

liên quan  

Thường 

xuyên 

1.8 

Hỗ trợ người lao động đã hoàn thành chương trình 

đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, kêu gọi 

đầu tư phát triển kinh doanh và khởi nghiệp từ 

nguồn vốn và kinh nghiệm tích lũy trong quá trình 

làm việc ở nước ngoài. 

Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội 

UBND huyện, thành phố và 

các đơn vị có liên quan 

Thường 

xuyên 

1.9 

Tổ chức các hoạt động kết nối, chia sẻ, trang bị 

kiến thức sản xuất kinh doanh cho phụ nữ khởi 

nghiệp ở các địa phương; tạo tinh thần hỗ trợ kết 

nối trong cộng đồng doanh nhân nữ. Chia sẻ sáng 

kiến, cách làm, mô hình hay, gắn với biểu dương, 

nêu gương phụ nữ khởi nghiệp, nữ doanh nhân 

thành đạt. 

Hội Liên hiệp Phụ nữ 

Tỉnh 

Hội Nữ doanh nhân Tỉnh và 

các đơn vị có liên quan 

Thường 

xuyên 

1.10 

Hỗ trợ nông dân khởi nghiệp thông qua việc tạo 

điều kiện liên kết giữa doanh nghiệp - đại lý thu 

mua nông sản, người nông dân hình thành các hội, 

hiệp hội ngành hàng nhằm thúc đẩy liên kết sản 

xuất - tiêu thụ nông sản, hình thành các chuỗi giá 

Hội Nông dân Tỉnh 

Các Sở, ban, ngành Tỉnh; 

UBND huyện, thành phố; 

các Hiệp hội, Hội, CLB 

doanh nghiệp và các đơn vị 

liên quan 
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trị ngành hàng nông sản chủ lực. 

1.11 

Tiếp tục hình thành và tổ chức hoạt động có hiệu 

quả các Chi hội Doanh nhân trẻ tại các huyện, 

thành phố. Duy trì tổ chức các chương trình “Điểm 

hẹn doanh nhân”, “Chắp cánh Đàn Sếu khởi 

nghiệp”, chú trọng phát triển đến địa phương để tạo 

tính lan tỏa, kết nối, thiết thực. 

Hội Doanh nhân trẻ Tỉnh 

UBND huyện, thành phố; 

Sở Kế hoạch và Đầu tư 

(Trung tâm Hỗ trợ Doanh 

nghiệp và Khởi nghiệp); và 

các đơn vị có liên quan 

Thường 

xuyên 

1.12 
Xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình làm 

việc của Hội đồng tư vấn khởi nghiệp Tỉnh . 
Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Thành viên Hội đồng Tư 

vấn khởi nghiệp Tỉnh 

Thường 

xuyên 

II.2. 

Đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực 

khởi nghiệp; Ươm tạo cho các dự án, doanh 

nghiệp khởi nghiệp tiềm năng 

   

2.1 

Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về khởi sự 

doanh nghiệp và quản trị doanh nghiệp cho dự án 

khởi nghiệp, hộ kinh doanh chuyển đổi lên doanh 

nghiệp, doanh nghiệp nhỏ và vừa,... Chú trọng, 

phân nhóm đối tượng cụ thể để đảm bảo chất lượng 

đào tạo, bồi dưỡng; bảo đảm huy động, gắn kết với 

các chương trình, đề án, kế hoạch phát triển nguồn 

nhân lực khác của Tỉnh đã được phê duyệt để phát 

huy tối đa các nguồn lực. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư 

(Trung tâm Hỗ trợ 

Doanh nghiệp và Khởi 

nghiệp) 

Các Sở, ngành Tỉnh; UBND 

huyện, thành phố và các 

đơn vị liên quan 

Trong 

năm 

2.2 

Hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân việc xây dựng 

và áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật; hướng 

dẫn đăng ký xác lập quyền sở hữu công nghiệp,… 

Sở Khoa học và Công 

nghệ 

Các Sở, ngành Tỉnh; UBND 

huyện, thành phố và các 

đơn vị liên quan 

Trong 

năm 

2.3 
Tập huấn và hỗ trợ xây dựng nhãn hiệu, cải tiến và 

phát triển bao bì hàng hóa, xây dựng thương hiệu 
Sở Công Thương 

Các Sở, ngành Tỉnh; UBND 

huyện, thành phố và các 

Trong 

năm 
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cho sản phẩm, thương mại điện tử. đơn vị liên quan 

2.4 

Tổ chức tập huấn, hướng dẫn các thủ tục liên quan 

về đăng ký, kê khai, nộp thuế, các nội dung liên 

quan về hóa đơn, chứng từ; chính sách thuế,… cho 

các doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp. 

Cục Thuế Tỉnh 

Các Sở, ngành Tỉnh; UBND 

huyện, thành phố và các 

đơn vị liên quan 

Trong 

năm 

2.5 

Thực hiện đào tạo, tập huấn, phổ biến pháp luật, hỗ 

trợ pháp lý cho doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp 

trên địa bàn Tỉnh. 

Sở Tư pháp 

Các Sở, ngành Tỉnh; UBND 

huyện, thành phố và các 

đơn vị liên quan 

Trong 

năm 

2.6 

Đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực và thúc đẩy 

chuyển đổi số, ứng dụng thương mại điện tử cho 

doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp; hướng dẫn triển 

khai về an toàn trong giao dịch điện tử, chữ ký số, 

chứng thực điện tử… 

Sở Thông tin và Truyền 

thông; Sở Kế hoạch và 

Đầu tư 

Các Sở, ngành Tỉnh; UBND 

huyện, thành phố và các 

đơn vị liên quan 

Trong 

năm 

2.7 

Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ để tổ chức các 

chương trình đào tạo, tập huấn trực tuyến kết hợp 

với trực tiếp cho các dự án, doanh nghiệp khởi 

nghiệp để mở rộng đối tượng tham gia tương tác; 

ứng dụng công nghệ số để lưu trữ, truyền tải thông 

tin, kiến thức; khai thác tối đa tài sản tri thức. 

Các Sở, ngành Tỉnh; 

UBND huyện, thành phố 
Các đơn vị liên quan 

Thường 

xuyên 

2.8 

Lựa chọn các doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp 

tiềm năng đưa vào chương trình ươm tạo để nâng 

cao năng lực quản trị - sản xuất - kinh doanh cho 

các doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư Các đơn vị liên quan 
Trong 

năm 

2.9 

Hỗ trợ, dẫn dắt, tư vấn cho các ý tưởng, dự án khởi 

nghiệp; kết nối nguồn lực xã hội, hỗ trợ và thúc 

đẩy hoạt động khởi nghiệp trên địa bàn Tỉnh. 

CLB Doanh nghiệp dẫn 

đầu Tỉnh (LBC-D) 

Hiệp hội Doanh nghiệp 

Tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ 

Tỉnh, Hội Nữ doanh nhân 

Thường 

xuyên 
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Tỉnh 

II.3. 
Nâng cao năng lực cho cán bộ hỗ trợ khởi 

nghiệp, đội ngũ cố vấn (mentor) 
   

3.1 

Tổ chức đào tạo đội ngũ giảng viên nguồn về khởi 

nghiệp và đổi mới sáng tạo (TOT); huấn luyện 

nâng cao năng lực cho các cho các cán bộ, công 

chức, viên chức phụ trách công tác khởi nghiệp tại 

các Sở, ban, ngành Tỉnh, UBND huyện, thành phố; 

các trường đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa 

bàn Tỉnh. Đồng thời, triển khai các hoạt động kết 

nối và hỗ trợ khởi nghiệp của đội ngũ TOT. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư 

(Trung tâm Hỗ trợ 

Doanh nghiệp và Khởi 

nghiệp) 

Các Sở, ngành Tỉnh; UBND 

huyện, thành phố và các 

đơn vị liên quan 

1 lần/năm 

3.2 

Tổ chức đào tạo cho giáo viên trong hệ thống các 

trường trung học phổ thông về khởi nghiệp để thực 

hiện công tác tư vấn hướng nghiệp, hỗ trợ khởi 

nghiệp cho học sinh. 

Sở Giáo dục và Đào tạo 

Sở Kế hoạch và Đầu tư 

(Trung tâm Hỗ trợ Doanh 

nghiệp và Khởi nghiệp); Sở 

Khoa học và Công nghệ và 

các đơn vị liên quan 

2 lần/năm 

3.3 

Rà soát và tổ chức các hoạt động của CLB Cố vấn 

khởi nghiệp Đồng Tháp; hình thành cộng đồng cố 

vấn khởi nghiệp, mở rộng mạng lưới chuyên gia 

trong và ngoài Tỉnh. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

Sở Khoa học và Công 

nghệ  

CLB Doanh nghiệp dẫn đầu 

(LBC-D), Hiệp hội Doanh 

nghiệp Tỉnh, Hội Doanh 

nhân trẻ Tỉnh, Hội Nữ 

doanh nhân Tỉnh và các đơn 

vị liên quan 

Thường 

xuyên 

II.4. 
Xây dựng hệ thống cơ sở hạ tầng phục vụ hoạt 

động khởi nghiệp 
   

4.1 
Triển khai đầu tư xây dựng Không gian Khởi 

nghiệp và Đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp; từng 
Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Sở Khoa học và Công nghệ; 

Sở Nông nghiệp và Phát 

Trong 

năm 
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bước hình thành không gian làm việc chung và khu 

trưng bày các sản phẩm khởi nghiệp, OCOP cấp 

Tỉnh. 

triển nông thôn và các đơn 

vị liên quan 

4.2 

Khuyến khích các doanh nghiệp, nhà đầu tư cung 

cấp cơ sở hạ tầng, các dịch vụ thuê ngoài cần thiết 

cho các doanh nghiệp khởi nghiệp; tạo điều kiện 

phát triển các dịch vụ hỗ trợ cho doanh nghiệp khởi 

nghiệp, như các dịch vụ về: luật, tài chính, kế toán, 

thuế, nhân sự, truyền thông, marketing,… 

Các Sở, ngành Tỉnh 

Các Hiệp hội, Hội, CLB 

Doanh nghiệp và các đơn vị 

có liên quan 

Trong 

năm 

II.5. Tổ chức các sự kiện hỗ trợ khởi nghiệp    

5.1 

Tổ chức cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp cho học sinh, 

sinh viên nhằm tìm kiếm, bồi dưỡng các nhân tố 

khởi nghiệp; lồng ghép định hướng khởi nghiệp 

vào các Cuộc thi về tìm hiểu nghề nghiệp, khoa 

học kỹ thuật, sáng tạo cho học sinh,… 

Sở Giáo dục và Đào tạo; 

Liên hiệp các Hội Khoa 

học và Kỹ thuật tỉnh 

Đồng Tháp; các trường 

Đại học, Cao đẳng trên 

địa bàn Tỉnh 

Sở Kế hoạch và Đầu tư 

(Trung tâm Hỗ trợ Doanh 

nghiệp và Khởi nghiệp); các 

Hiệp hội, Hội; CLB doanh 

nghiệp và các đơn vị liên 

quan 

Quý II 

5.2 

Tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo 

tỉnh Đồng Tháp; khuyến khích các ý tưởng, dự án 

khởi nghiệp gắn với phát triển các chuỗi ngành 

hàng chủ lực và tiềm năng thế mạnh, giải quyết các 

vấn đề tồn tại trong doanh nghiệp, địa phương,… 

Tỉnh đoàn 

Sở Khoa học và Công nghệ, 

Sở Kế hoạch và Đầu tư; các 

Hiệp hội, Hội, CLB doanh 

nghiệp và các đơn vị liên 

quan 

Quý II 

đến  Quý 

IV 

5.3 

Tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp và Đổi mới sáng 

tạo tỉnh Đồng Tháp năm 2022 (định hướng, kết nối 

quy mô cấp khu vực). 

Sở Kế hoạch và Đầu tư 

(Trung tâm Hỗ trợ 

Doanh nghiệp và Khởi 

nghiệp); 

Sở Khoa học và Công nghệ; 

Tỉnh đoàn; các Hiệp hội, 

Hội, CLB doanh nghiệp và 

các đơn vị liên quan 

Quý IV 

III. Phát triển doanh nghiệp khởi nghiệp 
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III.1. 
Hỗ trợ và hướng dẫn thủ tục thành lập doanh 

nghiệp 
   

1.1 

Tiếp tục thực hiện tư vấn, hỗ trợ thủ tục đăng ký 

doanh nghiệp cho các tổ chức, cá nhân thành lập 

doanh nghiệp; tăng cường hướng dẫn đăng ký 

doanh nghiệp qua mạng điện tử; xây dựng cơ sở dữ 

liệu về doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp để kịp 

thời, theo dõi hỗ trợ cho các doanh nghiệp, dự án 

khởi nghiệp mới thành lập. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Các Sở, ngành Tỉnh; UBND 

huyện, thành phố và các 

đơn vị liên quan 

Thường 

xuyên 

1.2 

Chú trọng thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp sau khi 

đăng ký thành lập, các nhà đầu tư sau khi đăng ký 

đầu tư; thường xuyên cung cấp thông tin về các 

chính sách, chương trình, hoạt động hỗ trợ doanh 

nghiệp; kết nối các doanh nghiệp, nhà đầu tư mới 

với các Hiệp hội, Hội, CLB doanh nghiệp. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Các sở, ngành Tỉnh; UBND 

huyện, thành phố và các 

đơn vị liên quan 

Thường 

xuyên 

1.3 

Chủ động tiếp cận, khuyến khích, hỗ trợ, tạo điều 

kiện cho các hộ kinh doanh cá thể đầu tư, mở rộng 

quy mô kinh doanh, đủ điều kiện chuyển đổi thành 

doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp. 

UBND huyện, thành phố Sở Kế hoạch và Đầu tư và 

các đơn vị có liên quan 
 

III.2. Hỗ trợ tiếp cận các nguồn vốn hỗ trợ khởi nghiệp    

2.1 

Hỗ trợ doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp tiếp cận 

vốn từ các nguồn: Quỹ Hỗ trợ Thanh niên khởi 

nghiệp, Quỹ Quốc gia giải quyết việc làm, Trung 

ương Đoàn, Quỹ hỗ trợ phụ nữ nghèo, Quỹ hỗ trợ 

Nông dân phát triển kinh tế, Ngân hàng Chính sách 

xã hội Tỉnh,…; Đặc biệt là hỗ trợ các doanh nghiệp 

Tỉnh đoàn; Hội Liên hiệp 

Phụ nữ Tỉnh; Hội Nông 

dân Tỉnh; Sở Kế hoạch 

và Đầu tư 

UBND huyện, thành phố và 

các đơn vị liên quan 

Thường 

xuyên 
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khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tiếp cận các quỹ, nhà 

đầu tư mạo hiểm. 

2.2 

Tổ chức triển khai các quy định, chính sách về hỗ 

phát triển khởi nghiệp đến các dự án, doanh nghiệp 

khởi nghiệp; hướng dẫn cho các doanh nghiệp khởi 

nghiệp, dự án khởi nghiệp tiếp cận nguồn vốn từ 

Quỹ Bảo lãnh tín dụng Doanh nghiệp nhỏ và vừa 

và và hỗ trợ khởi nghiệp. Rà soát, điều chỉnh các 

quy định về Quỹ Bảo lãnh tín dụng Doanh nghiệp 

nhỏ và vừa và hỗ trợ khởi nghiệp Tỉnh cho phù hợp 

với quy định mới. 

Quỹ Đầu tư phát triển 

Tỉnh 

Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

UBND huyện, thành phố và 

các đơn vị liên quan 

Thường 

xuyên 

2.3 

Nghiên cứu và đẩy nhanh tiến độ tham mưu các 

cấp có thẩm quyền thành lập Quỹ Đầu tư khởi 

nghiệp sáng tạo của tỉnh; khuyến khích các doanh 

nghiệp thành lập Quỹ đầu tư tư nhân đầu tư cho dự 

án, doanh nghiệp khởi nghiệp có khả năng thương 

mại hóa và các dự án, doanh nghiệp khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư Các đơn vị liên quan 
Trong 

năm 

III.3. 

Hỗ trợ doanh nghiệp phát triển, hoàn thiện, tạo 

sự khác biệt trong sản phẩm; xúc tiến thương 

mại, mở rộng thị trường 

   

3.1 

Khuyến khích các tổ chức kinh tế đầu tư vào hoạt 

động khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp (theo Nghị quyết số 44/2021/NQ-

HĐND ngày 17/8/2021) 

Sở Khoa học và Công 

nghệ 

Các Sở, ngành Tỉnh; UBND 

huyện, thành phố và các 

đơn vị liên quan 

Thường 

xuyên 

3.2 Kết nối, hướng dẫn các chủ thể sản xuất kinh UBND huyện, thành phố  Sở Nông nghiệp và Phát Thường 
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doanh thực hiện các quy định liên quan đến an toàn 

thực phẩm, đăng ký công bố chất lượng sản phẩm; 

bảo vệ môi trường; kiểm định kiểm nghiệm; xây 

dựng và áp dụng các hệ thống quản lý tiến tiến; 

hoàn thiện mẫu mã, bao bì,… 

triển nông thôn; Sở Khoa 

học và Công nghệ; Sở Công 

Thương và các đơn vị liên 

quan 

xuyên 

3.3 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế 

hoạch về phát triển thương mại điện tử, phát triển 

nhãn hiệu bao bì sản phẩm, phát triển ngành công 

nghiệp hỗ trợ, khuyến công hỗ trợ các doanh 

nghiệp khởi nghiệp hoàn thiện bao bì, nhãn hiệu, 

nâng cao chất lượng sản phẩm kết nối xúc tiến đầu 

tư, mở rộng thị trường. 

Sở Công Thương; Trung 

tâm Xúc tiến Thương 

mại, Du lịch và Đầu tư 

Các sở, ngành Tỉnh; UBND 

huyện, thành phố; các đơn 

vị liên quan 

Thường 

xuyên 

3.4 

Tiếp tục thực hiện và nâng cao hiệu quả hoạt động 

của điểm giới thiệu và bán sản phẩm khởi nghiệp, 

sản phẩm OCOP; tạo điều kiện cho các doanh 

nghiệp, sản phẩm khởi nghiệp tham gia các kênh 

quảng bá, giới thiệu sản phẩm, các hoạt động kết 

nối cung cầu; thường xuyên cập nhật hệ thống 

thông tin thị trường trong, ngoài nước, liên kết 

trang thông tin điện tử để hỗ trợ cho doanh nghiệp 

tìm kiếm cơ hội kết nối cung, cầu, xuất nhập khẩu. 

Sở Công Thương; Trung 

tâm Xúc tiến Thương 

mại, Du lịch và Đầu tư 

Các sở, ngành Tỉnh; UBND 

huyện, thành phố; các đơn 

vị liên quan 

Thường 

xuyên 

III.4. 
Hỗ trợ phát triển các sản phẩm khởi nghiệp 

chuẩn hóa thành các sản phẩm OCOP 
   

4.1 

Rà soát, tuyển chọn và ươm tạo các sản phẩm khởi 

nghiệp phát triển thành các sản phẩm OCOP, sản 

phẩm công nghiệp nông thôn tiểu biểu. 

Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn; Sở Kế 

hoạch và Đầu tư  

Sở Công Thương; UBND 

huyện, thành phố; các đơn 

vị liên quan 

Trong 

năm 



13 
 

STT NỘI DUNG ĐƠN VỊ ĐẦU MỐI ĐƠN VỊ PHỐI HỢP 
THỜI 

GIAN 

4.2 

Hỗ trợ các doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp tham 

gia có hiệu quả vào Chương trình Mỗi xã một sản 

phẩm (OCOP) trên cơ sở gắn kết vùng nguyên liệu, 

phát huy tối đa giá trị nguồn tài nguyên bản địa và 

đáp ứng nhu cầu của thị trường. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn 

Sở Công Thương, Sở Khoa 

học và Công nghệ và các 

đơn vị liên quan 

Thường 

xuyên 

III.5. 
Nắm bắt thông tin tình hình sản xuất kinh doanh 

của doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp 
Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Các sở, ngành Tỉnh; UBND 

huyện, thành phố; các đơn 

vị liên quan 

Thường 

xuyên 

5.1 

Thường xuyên tiếp cận, nắm bắt thông tin về tình 

hình sản xuất - kinh doanh của doanh nghiệp và 

khởi nghiệp, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng 

mắc để doanh nghiệp tiếp tục phát triển; chú trọng 

hỗ trợ các thủ tục liên quan đến doanh nghiệp, tạo 

thuận lợi tiếp cận vốn và kết nối tiêu thụ. 

UBND huyện, thành phố 
Các sở, ngành Tỉnh và các 

đơn vị liên quan 

Thường 

xuyên 

5.2 

Cập nhật thông tin, tổng hợp các ý tưởng, dự án 

khởi nghiệp, mô hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

để kết nối, hỗ trợ phát triển (gửi thông tin về Sở Kế 

hoạch và Đầu tư để tổng hợp và theo dõi hỗ trợ). 

UBND huyện, thành phố 

Sở Kế hoạch và Đầu tư 

(Trung tâm Hỗ trợ Doanh 

nghiệp và Khởi nghiệp) 

Hàng Quý 

5.3 

Hỗ trợ các dự án, ý tưởng khởi nghiệp mới, nhất là 

các dự án tham gia các Cuộc thi khởi nghiệp có cơ 

hội được phát triển, gia nhập thị trường. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

Tỉnh đoàn 

Các sở, ngành Tỉnh; UBND 

huyện, thành phố; các đơn 

vị liên quan; các Hiệp hội, 

Hội, CLB Doanh nghiệp 

Thường 

xuyên 
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